conjugem non debet accipere. Si autem in tali copula constitutus, ad fidem fuerit vocatus, non debere eum conjugale vinculum solvere.

« Circumcisio nihil est, et præputium nihil est, sed observatio mandatorum Dei. » Illo tempore nec prodesse poterit, nec obesse.

« Unusquisque in qua vocatione vocatus est, in ea permaneat. Servus vocatus es, non sit tibi curæ. » Christianæ religioni conditio non potest obesse servilis. Ne dicas : Ergo quomodo Deo possum placere, qui servus sum? Deus enim non conditionem aspicit, sed voluntatem quærit et mentem.

« Sed et si potes fieri liber, magis utere. » Usque adeo non prodest libertas, nec servitus nocet. Item similiter ad eos qui matrimonio juncti sunt, Apostolus loquitur, dicens : Sed et si potes liber fieri, magis utere : si tamen tibi Deo pudice volenti servire non fuerit molesta, quando forte tuo consortio, etiam ipsa ad Deum possit converti.

« Qui enim in Domino vocatus est servus, liber est Domini. Similiter qui liber vocatus est, servus est Christi. » Qui hominis servus est, liber est Deo ; et qui hominibus liber est, servus est Christi. Ambo ergo aium sunt : *Non est enim personarum acceptio apud Deum (II Paral. II, 7)*.

« Pretio empti estis : nolite fieri servi hominum. Unusquisque ergo in quo vocatus est frater, in hoc permaneat apud Deum. » Pretio empti estis, hoc est, Christi sanguine comparati : nihil ergo propter homines faciatis ; sicut alibi ait : *Non ad oculum serviētes, quasi hominibus placentes : sed quasi servi Christi, facientes voluntatem Dei ex animo, et cætera (Ephes. VI, 6)*.

« De virginibus autem. » Et de hoc consulerant, ubi esset præcepta virginitas.

« Præceptum Domini non habeo. » Quod sub præcepto est, si non impleatur, punit. Impletam morte tantum caret, quæ nihil ex se dat : sed quod debet, exolvit.

« Consilium autem do. » Consilium est autem Salvatoris dicentis : *Sunt qui se castraverunt propter regnum cælorum (Matth. XIX, 12)*.

« Tanquam misericordiam consecutus a Domino. » Suo exemplo docet, non nisi in Domino gloriandum.

« Ut sim fidelis. » Domini mei semper servitio occupatus.

« Existimo ergo hoc bonum esse. » Hic existimo non pro dubio posuit, sed pro certo : sicut et illud : *Puto enim quod et ego spiritum Dei habeo (I Cor. VII, 40)*.

« Propter instantem necessitatem. » Id est, presentis vitæ solitudinem, quæ multum potest obesse

<sup>1</sup> S. Augustinus lib. III de *Peccatorum Meritis et Remissis*, sub finem, hunc Pauli locum cum adduxisset, « Aut, inquit, sic est accipiendum, quemadmodum et nos alibi (I. I, de *Serm. Domini in monte*) et Pelagius, cum eandem ad Corinthios Epistolam